[image: image1.jpg]

	Отдел образования

администрации

Бугурусланского района

Оренбургской области

П Р И К А З
от 31.12.2014 г. № 247

	Об утверждении перечня  показателей качества
и порядок их определения

Во исполнение постановления главы администрации Бугурусланского района от 29.04.2011 г. № 243-п «О порядке формирования и финансового обеспечения выполнения муниципального задания в отношении  муниципальных учреждений Бугурусланского района»
п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить перечень показателей качества и порядок их определения согласно приложению.
2. Контроль за выполнение данного приказа возложить на главного экономиста МКУ «ЦБУО» Тойменеву А.Н.
3. Приказ вступает в силу со дня его подписания и распространяется на правоотношение, возникшие с 1 января 2015 года.

Заведующий отделом образования

              С. Н. Прямушкин
С приказом ознакомлена: __________ Тойменева А.Н.
Приложение
 к приказу от 31.12.2014 г. № 247
Перечень
 показателей качества и порядок их определения

Для определения показателя и их расчета используются абсолютные и относительные величины. Абсолютные величины отражают количественное обозначение показателя, уровень развития явления и представляют собой первичные данные. Абсолютные показатели не дают возможности видеть  происходящие изменения и сравнивать результаты, поэтому возникает необходимость в относительных показателях. Относительные величины – это обобщающий показатель, который дает числовую меру соотношения двух сопоставимых абсолютных величин. Относительные показатели позволяют проводить сравнение рассчитываются как отношение абсолютного показателя к общему значению. Относительные показатели измеряются в процентах или показывают долю в общем значении.

Показатели качества по общеобразовательным учреждениям.

Показатель 1. Доля выпускников 11 класса, получивших аттестат о среднем (полном) общем образовании – это количество учеников 11 класса получивших аттестат к общему количеству учеников 11 класса.

Показатель 2. Доля выпускников 9 класса, получивших аттестат об основном общем образовании – это доля выпускников 9 класса получивших аттестат к общему количеству выпускников 9 класса.

Показатель 3. Доля обращений не носящий характер жалоб – это количество обращений, не носящих характер жалоб к общему количеству обращений.

Показатель 4. Доля обучающихся, имеющих по итогам учебного года отметку «4» и выше – это количество обучающихся, имеющих отметку «4» к общему количеству обучающихся.

Показатель 5. Доля обучающихся, переведенных в следующий класс (за исключением обучающихся, оставленных на повторный год по состоянию здоровья) – это количество обучающихся, переведенных в следующий класс к общему количеству обучающихся.

Показатель 6. Доля учителей, прошедших аттестацию – это число учителей прошедших аттестацию к общему количеству учителей.

Показатель 7. Доля школьников, получающих организованное горячее питание от общего числа обучающихся (за исключением обучающихся на дому) – это количество школьников получающих горячее питание, к общему количеству обучающихся.

Показатель 8. Образовательный ценз педагогов – это число педагогов, имеющих высшее педагогическое образование к общему числу педагогов.

Показатель 9. Сохранность контингента (отсутствие обучающихся, отчисленных из учреждения до получения ими общего образования) – это количество выбывших обучающихся к общему количеству обучающихся.

Показатель 10. Удовлетворенность потребителей качеством и полнотой предоставления услуги – это количество опрошенных, удовлетворенных качеством работы учреждения к общему количеству опрошенных.

Показатели качества по дошкольным учреждениям.

Показатель 1. Доля воспитателей, прошедших аттестацию – это число воспитателей прошедших аттестацию к общему числу воспитателей.

Показатель 2. Доля обращений, не носящий характер жалоб – это количество обращений не носящий характер жалоб к общему количеству обращений.

Показатель 3. Образовательный ценз педагогов – это число педагогов, имеющих высшее педагогическое образование к общему числу педагогов.

Показатель 4. Удовлетворенность потребителей качеством и полнотой предоставления услуги – это количество опрошенных, удовлетворенных качеством работы учреждения к общему количеству опрошенных.

Показатели качества по образовательному учреждению дополнительного образования детей.

Показатель 1. Доля педагогических кадров, прошедших аттестацию – это количество педагогических кадров прошедших аттестацию к общему количеству учителей.

Показатель 2. Доля педагогических кадров с высшим образованием от общего числа педагогов – это количество педагогических кадров с высшим образованием к общему числу педагогов.

Показатель 3. Доля обращений, не носящий характер жалоб – это количество обращений не носящий характер жалоб к общему количеству обращений.

Показатель 4. Количество учащихся, занявших призовые места в конкурсах, фестивалях, смотрах, выставках, соревнованиях и иных мероприятиях различного уровня – это количество учащихся занявших призовые места к общему количеству учащихся.

Показатель 5. Количество учащихся, принимавших участие в конкурсах, фестивалях, смотрах, выставках, соревнованиях и иных мероприятиях различного уровня – это количество учащихся, принявших участие в мероприятиях к общему количеству учащихся.

Показатель 6. Удовлетворенность потребителей качеством и полнотой предоставления услуги – это количество опрошенных, удовлетворенных качеством работы учреждения к общему количеству опрошенных.